



شهادت امام علی النقی (ع)
را تسلیت می‌گوییم

روزنامه شهر امید و زندگی

SHAHRARANNEWS

دوشنبه
27 02 20
۰۸ اسفند ۱۳۹۸

۴ صفحه + صفحه ورزشی
۲۴ صفحه ویژه شهر بازار محله
۰۸ اسفند ۱۳۹۸ ۳۰۳۰۳۰۳
شماره ۳۰۵۶ | ۷۰۰ تومان

یادداشت

چالش ریال گرایی در اقتصاد ایران



رضا کریمی
کرتاس مسائل
اقتصادی

بازار ارز، سکه و طلا هفته پرنوسان همراه با خیزش قیمت‌ها را تجربه کرد. هرچند نمی‌توان برآوردی از حجم معاملات در بازار ارز و طلا در اختیار داشت، مهم این است که تکان‌های شدید قیمتی در این بازارهای دارای سرعت نقدشوندگی بالا، بر دیگر بازارها از جمله خودرو و حتی با فاصله بر بازارهای کالایی اثر گذاشته و خواهد گذاشت و تکرار پدیده چسبندگی قیمت‌ها پس از فروکش نسبی قیمت‌ها بر معیشت و سطح رفاه جامعه تأثیر می‌گذارد. جنس خیزش قیمت‌ها در بازار ارز و طلا را می‌توان برخاسته از پدیده ریال گرایی در اقتصاد دانست و بازگشت ایران به لیست سیاه مالی دنیا را باید تنها به مثابه جرقه‌ای در انبار باروت نقدینگی قلمداد کرد. پیش‌بینی‌ها حکایت از آن دارد که در هفته‌های آینده با فروکش کردن انتظارات اولیه تورمی و تدابیر بانک مرکزی قیمت ارز، سکه و طلا به سطوح پایین‌تر سوق پیدا کند. اما استمرار و پایداری قیمت‌ها را نمی‌توان تضمین کرد.

برآورد این است که در سال آینده هم تکرار روند خیزش قیمت‌ها به واسطه عبور اقتصاد ایران از مرحله دلاریزه شدن و ورود به مرحله ریال گرایی، دور از ذهن نخواهد بود. توضیح اینکه در مقاطعی از روندهای اقتصادی، با نوسان شدید قیمت ارز، بازارها خود را با انقباض قیمت ارز و به طور شاخص با نرخ دلار آمریکا تنظیم می‌کنند و حتی پس از بازگشت قیمت ارزی به سطوح پایین‌تر، قیمت کالاها و خدمات برخلاف انتظار سیاست‌گذاران و مردم به سطوح قبلی بر نمی‌گردد که نشان از چسبندگی قیمت‌ها در شرایط بی‌تعدالی شدید در اقتصاد دارد. مرحله ریال گرایی حتی از دلاریزه شدن اقتصاد، چالش‌برانگیزتر است و نشان می‌دهد تکیه داشتن ریال به طور ملموس پس از اندازهای ریالی در شبکه بانکی در شرایط تورم بالا، مطلوب سپرده‌گذاران نیست و بخشی از آن‌ها تصمیم به خارج کردن سپرده‌های خود و تبدیل آن به ارز، طلا، سکه، خودرو و حتی لوازم خانگی می‌ورند. ریال گرایی را می‌توان محصول سرکوب نرخ سود در شبکه بانکی در شرایط نرخ تورم بالا و تشبیه سپرده‌گذاران دانست. آن هم در شرایطی که اطمینان و اعتمادی به حفظ ارزش ریال و روند کاهش نرخ تورم در جامعه وجود ندارد. ملموس‌ترین شکل سیال شدن نقدینگی و به اصطلاح «دست به نقد» بودن مردم را می‌توان در فرار سیدین مهلت تسویه اوراق گواهی سپرده بانک‌ها دانست که ۲ سال پیش با نرخ سود ۲۰ درصد فروخته شد و سال پیش در سرسید با نرخ ۱۸ درصد تمدید شد و به نظر می‌رسد بانک‌ها از حفظ نقدینگی آزاد شده ناتوان هستند، چرا که نرخ سود اعلام شده با تورم کنونی برای مردم جذابیت ندارد.

البته بانک مرکزی تلاش می‌کند تا از طریق عملیات بازار باز، نرخ سود در بازار بانکی و به دنبال آن نرخ سود بانکی را به نرخ هدف گذاری شده خود سوق دهد و از این طریق نرخ تورم را تا پایان سال آینده به زیر ۲۰ درصد برساند، اما مشکل اساسی در کاهش ضریب اعتماد به کارآمدی برنامه‌ها و ابزارهای مهار تورم و بازگشت ثبات به اقتصاد است که باعث می‌شود این فرضیه اکنون مطرح باشد که ریال را نباید تکیه داشت و باید آن را تبدیل به کالای دیگر کرد. ریال گرایی بدتر از دلاریزه شدن و نشانه انتظارات بالای تورمی و نااطمینانی از پایداری روند کاهش تورم است. با این توصیف، ثبات بازار ارز در وضعیت لیزان قرار می‌گیرد و غفلت از نوسان‌های شدید احتمالی بازار سهام هم می‌تواند زنگ خطری برای راه افتادن سیل نقدینگی باشد. در آن زمان مردمی که پولشان در شبکه بانکی در وضعیت «دست به نقد» قرار دارد، با سهام‌دارانی که در وضعیت «دست به فروش» قرار خواهند گرفت، می‌توانند زمینه قیام شدید قیمت در بازار ارز، سکه و طلا را فراهم سازند.



تصفیه خانه به دباغ خانه رسید

۱۰ واحد آلاینده شهرک چرم مشهد به دستگاه قضایی معرفی شده‌اند



تب کرونا در عطاری‌ها

گزارشی از افزایش تقاضای مشه‌دی‌ها برای خرید داروهای سنتی از عطاری‌های شهر

می‌توانید با خواندن خبری که در ادامه می‌آید، لیخند زبند و آن را شوخی فرض کنید. اما شلوغی مردم برای خریدهای عجیب بعد از شیوع ویروس کرونا صحت دارد. تب کرونا به بازار عنبرنار و گیاهان دارویی مشه‌دهم رسیده است...



سه تفنگدار

باشه‌دی‌های تیم هندبال استادسازه که با این تیم قهرمان ایران شدند و به جام باشگاه‌های آسیا صعود کردند



فداکاری تاپای جان

روایتی از حال و روز پرستاران و پزشکان مشه‌دی که این روزها در خط مقدم دفاع از سلامت در بیمارستان‌های شهر مشغول به فعالیت‌اند



ارگ؛ دروازه ورود به مشهد مدرن

مروری کوتاه بر تاریخ خیابان ارگ که نخستین خیابان مدرن شهر بوده است



کنج عطرآگین «فتح‌آباد»

چندشاخه دربارہ کاروان سرائی که بازار میوه بود و حالا پاتوق گل‌هاست



سینما بدتر شده است نه بهتر

گفت‌وگو با سعید قطبی‌زاده منتقد سینما



نگاه روز

جایگاه رخصت‌ها و اجازات شرعی در بیان امام هادی (ع)



حجت الاسلام محمد رضا جواهری دانشگاه فردوسی

همچنان که فعل واجب و ترک حرام ارزش است، اخذ به اجازات و عمل به حلال‌ها، رخصت‌ها، جایز‌ها، آزادی‌ها و آسان‌گیری‌ها نیز ارزش است. خداوند به حکم این حدیث نبوی هم «عزائم» را دوست دارد و هم «رخصت‌ها» را دوست دارد، بنابراین باید به هر دو اخذ شود. چون رخصت‌ها و اجازات نیز مثل الزامات و کارهای جایز را هم برای خداوند دوست دارد انسان‌ها به همه شریعت عمل کنند، چه الزامات و چه اجازات! انسان‌ها باید کارهای جایز شرعی را بشناسند و آن را قبول «خداوند دوست دارد به رخصت‌ها خود جایز بدانند و هم انجام آن را برای دیگران جایز بشمارند. نباید بر دیگران سخت و شدید گرفت و آنان را در انجام کارهای جایز نگران کرد و آنان را از بهره‌برداری از اجازات محروم ساخت.

بند خدا همان‌طور که به الزامات شرعی، چه الزام عمل به فعل و چه ترک عمل می‌کند، به اجازات شرعی نیز پایبند باشد و از پیش نیز مجازها را تبدیل به واجب یا حرام نکند. فلسفه وجود فعل و ترک‌های جایز در شریعت، آسان گرفتن بر مکلفان و رهایی از سختی‌ها، رنج‌ها و مشکلات است. برخی نیازهای انسان‌ها از راه قبول اذن و اجازت‌های شرعی تأمین می‌گردد. خدای سبحان برای عموم انسان‌ها سالم بسیاری از اعمال را جایز شمرده است و برخی کارهای واجب یا حرام نیز برای معلولان، مسافران، مضطربان و بیماران مجاز می‌گردد. روزه واجب در روز ماه رمضان، با ضرر

تکلیف انسان‌ها در ارتباط با کارهایی که در شرع جایز است، چیست؟ انجام اعمال جایز چه حکمی دارد؟ در احادیث معصومان (ع) پاسخ این پرسش وجود دارد. کافور خادم گفته است امام علی بن محمد هادی (ع) در این موضوع فرموده‌اند: «ان... یغضب علی من لا یقبل رخصه»؛ «خداوند بر کسی که رخصت‌ها و اجازت‌های او را نپذیرد و مورد عمل قرار ندهد، خشمگین می‌شود» (الامالی شیخ طوسی، ص ۲۹۹).

دیدگاه

به بهانه سالروز درگذشت علامه دهخدا



مه‌دی سیدی خراسان‌پژوه

علی‌اکبر دهخدا در سال ۱۲۵۷ به دنیا آمد و پس از ۷۷ سال در هفتم اسفند ۱۳۲۴ چشم از جهان فرو بست. به مناسبت سالروز درگذشت او چند خطی را درباره او می‌نویسم. در این راستا وقتی به احوال بزرگان معرفت و ادبی چون علامه دهخدا می‌اندیشیم، به یاد می‌آوریم که او بی‌هیچ مدرک و عنوان آب و نان آوری و هیچ شغل، سمت رسمی، حقوق استادی و وزارت و کالت و فرهنگستانی یک‌تنه عمری را چمباتمه زده و «لغت‌نامه» و «امثال و حکم» ما را تدوین کرده است. در عین حال دهخدا به بهانه اینکه «ما اساتید ادب را چه به امور سیاسی

و حال و روز کار سبیه مملکت و «شانه از زیر بار گران دخالت در امور سیاسی هم خالی نکرده و «چرندوپرند» را با زبان طنز سیاسی در گذشت او چند خطی را درباره او می‌نویسم. در این راستا وقتی به احوال بزرگان معرفت و ادبی چون علامه دهخدا می‌اندیشیم، به یاد می‌آوریم که او بی‌هیچ مدرک و عنوان آب و نان آوری و هیچ شغل، سمت رسمی، حقوق استادی و وزارت و کالت و فرهنگستانی یک‌تنه عمری را چمباتمه زده و «لغت‌نامه» و «امثال و حکم» ما را تدوین کرده است. در عین حال دهخدا به بهانه اینکه «ما اساتید ادب را چه به امور سیاسی

Advertisement for 'باشگاه ورزشی ثابت' (Sabet Gym) featuring logos for CrossFit, DPRO, and TRX. Text includes 'ویژه بانوان' (Special for women), 'دارای لوکس ترین دستگاه‌های ورزشی منطبق با برندهای مشهور جهانی' (Equipped with the most luxurious sports equipment in line with world famous brands), and contact information for Sabet Gym in Mashhad.